О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8
февраля 2018 года № 146 "О некоторых вопросах налогового и таможенного
администрирования"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2018 года № 892.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 октября 2018 года
№ 17607
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Порядок введения в действие настоящего приказа см. .п. 3
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 8 февраля 2018 приказ
года № 146 "О некоторых вопросах налогового и таможенного администрирования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 16450, опубликован 13 марта 2018 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов) следующие изменения:
      1) в  уведомления о погашении налоговой задолженности, утвержденной форме
указанным приказом:
      часть вторую изложить в следующей редакции:
      "В случае непогашения налоговой задолженности к Вам будут применены
следующие способы обеспечения исполнения не выполненного в срок налогового
обязательства и меры принудительного взыскания налоговой задолженности:
      1) приостановление расходных операций по банковским счетам (за исключением
корреспондентских счетов) налогоплательщика (налогового агента), отнесенного в
соответствии с системой управления рисками к категории*:
      высокого уровня риска, – по истечении одного рабочего дня со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      среднего уровня риска, – по истечении десяти рабочих дней со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      2) приостановление расходных операций по кассе налогоплательщика (налогового
агента) производится в случае непогашения налоговой задолженности
налогоплательщиком, отнесенным в соответствии с системой управления рисками к
категории:
      высокого уровня риска, – по истечении одного рабочего дня со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      среднего уровня риска, – по истечении десяти рабочих дней со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;

      3) ограничение в распоряжении имуществом налогоплательщика (налогового агента
), отнесенного в соответствии с системой управления рисками к категории:
      высокого уровня риска, – по истечении одного рабочего дня со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      среднего риска, – по истечении пятнадцати рабочих дней со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      4) обращение взыскания на деньги, находящиеся на банковских счетах,
налогоплательщика (налогового агента) суммы налоговой задолженности в случае
неуплаты или неполной уплаты сумм налоговой задолженности налогоплательщиком (
налоговым агентом), отнесенным в соответствии с системой управления рисками к
категории:
      высокого уровня риска, – по истечении пяти рабочих дней со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности;
      среднего риска, – по истечении двадцати рабочих дней со дня вручения
уведомления о погашении налоговой задолженности.";
       изложить в следующей редакции:примечание
      "Примечание:
      * информация к какой степени риска отнесен налогоплательщик (налоговый агент)
по результатам системы управления рисками доступна на официальном сайте Комитета
государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан http://
kgd.gov.kz и в web-приложении "Кабинет налогоплательщика".
      ** данная мера применяется в отношении налогоплательщика (налогового агента) –
акционерного общества с участием государства в уставном капитале.";
      2) в форме уведомления о погашении задолженности по таможенным платежам,
налогам, специальным, антидемпинговым, компенсационным пошлинам, пеней,
процентов, утвержденной указанным приказом:
      в части первой:
      таблицу изложить в следующей редакции:
      "
№
п/
п

К о д
бюджетной
классификации

Наименование кода
бюджетной
классификации

Сумма таможенного платежа, налога,
специальных, антидемпинговых,
компенсационных пошлин

Сумма
пени

Сумма
процентов

Итого
сумма

1 2 3 4 5 6 7

Итого:

      ";
      3) в форме уведомления об обращении взыскания на деньги на банковских счетах
дебиторов, утвержденной указанным приказом:
      часть третью изложить в следующей редакции:

      "В случае непредставления акта сверки взаиморасчетов, в срок, указанный
настоящим уведомлением, ____________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (наименование органа государственных доходов)
      проведет у Вас проверку. В случае невыполнения требований органа
государственных доходов и их должностных лиц к Вам будут применены меры
административного взыскания в соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 5
июля 2014 года "Об административных правонарушениях".".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан (Тенгебаев А.М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский
центр правовой информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования, за исключением  подпункта 1)
пункта 1, который вводится в действие с 1 января 2019 года.
      Министр финансов
Республики Казахстан А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан